
 

Comune di Proceno 
Provincia di Viterbo 

DECRETO DEL SINDACO n.03 del 23 gennaio 2024 

 

OGGETTO: Nomina Commissione Agraria. 

IL SINDACO 
Vista la Legge regionale del Lazio n. 38 del 22 dicembre 1999, ad oggetto “Norme sul governo del 

territorio”; 

Considerato che la detta Legge, tra le altre cose, disciplina i PUA, ossia i Piani di Utilizzazione 

Aziendale che possono essere presentati al Comune per l’attuazione dei programmi di 

miglioramento aziendale delle aziende agricole; 

Letto, in particolare, l’art. 57, comma 6, della predetta L.R. n. 38/1999, il quale stabilisce che “Il 

PUA è sottoposto al preventivo parere di una commissione, denominata “Commissione agraria”, 

nominata dal comune, di cui fanno parte un rappresentante della struttura comunale competente e 

due esperti esterni dottori agronomi forestali o periti agrari, ovvero agrotecnici o agrotecnici 

laureati ovvero da geometri indicati dalle organizzazioni professionali del settore agricolo, dagli 

ordini e dai collegi professionali del settore agricolo. La Commissione agraria dura in carica 

cinque anni e i suoi membri possono essere confermati una sola volta. Gli oneri per il 

funzionamento della Commissione sono a carico del comune che l’ha istituita, il quale può, con 

apposita deliberazione, determinare le relative spese di istruttoria. La Commissione agraria si 

esprime in merito:  

a) alla verifica dei presupposti agronomici e/o forestali ed economico-produttivi; 

b) alla verifica degli aspetti paesistico-ambientali ed idrogeologici; 

c) alla verifica di coerenza e di compatibilità con i piani sovraordinati generali e di settore; 

d) alla verifica dei requisiti soggettivi del proponente; 

e) alla verifica delle caratteristiche dell’azienda agricola; 

f) in relazione agli impianti destinati alla produzione di calore e di elettricità alimentati da 

biomasse, alla verifica della rispondenza degli stessi alle reali esigenze dell’azienda 

agricola e della proporzionalità rispetto alla tipologia ed alle dimensioni dell’azienda 

stessa; 

g) alla verifica della effettiva necessità di realizzazione delle opere infrastrutturali proposte 

nonché la possibilità di soluzioni alternative di minor impatto e della mitigazione degli 

effetti; 

g bis) alla verifica del rispetto degli obblighi di cui al comma 8 e dei vincoli previsti 

all’articolo 58 e alla corretta individuazione della superficie aziendale asservita”; 

Verificato che la precedente Commissione, nominata in virtù di Delibera di Giunta comunale n. 37 

del 12.03.2018, risulta scaduta e, pertanto, deve procedersi alla nuova nomina; 

Richiamata la Delibera di Giunta comunale n. 98 del 28.11.2023, con cui l’organo giuntale, in 

relazione alla nomina della Commissione agraria di cui all’art. 57, comma 6, della Legge regionale 

del Lazio n. 38 del 22 dicembre 1999: 

- ha inteso nominare quale componente del Comune della detta Commissione il 

Responsabile del Settore Tecnico – Ing. Claudia Giulianelli, con funzioni di Presidente; 

- relativamente ai membri esterni, ha espresso indirizzi al Responsabile del Settore 

Amministrativo affinché inoltrasse apposita richiesta alle organizzazioni professionali del 

settore agricolo, agli ordini ed ai collegi professionali del settore agricolo; 



 

Comune di Proceno 
Provincia di Viterbo 

- ha stabilito che, oltre ai due membri esterni effettivi, venissero nominati altresì due membri 

esterni supplenti, allo scopo di consentire il funzionamento della Commissione anche in caso 

di impedimento o assenza temporanea di uno dei componenti titolari; 

- ha stabilito altresì che, nel caso in cui fossero pervenute designazioni in numero superiore 

a quello necessario, la nomina avvenisse sulla base di una valutazione dei relativi curricula 

nonché delle pregresse esperienze maturate, assicurando altresì la parità di genere laddove 

possibile; 

- ha stabilito che, all’esito di quanto sopra, la nomina formale della Commissione venisse 

fatta con Decreto sindacale; 

- ha fissato, per ciascuna pratica sottoposta alla Commissione come sopra nominata, i diritti 

di istruttoria per € 250,00 di cui € 50,00 per diritti di segreteria ed € 200,00 da suddividersi 

in parti uguali tra i componenti esterni della Commissione a titolo di compenso; il compenso 

così determinato sarà da intendersi omnicomprensivo di ogni onere; 

Considerato che con nota recante prot. n. 4565 del 01.12.2023 è stato richiesto alle organizzazioni 

professionali del settore agricolo, agli ordini ed ai collegi professionali del settore agricolo di voler 

esprimere, entro quindici giorni, un nominativo ciascuno ai fini di quanto sopra; 

Rilevato che, entro i termini anzidetti, sono pervenute le seguenti designazioni: 

- Dott. Michele Cirica, nato a Bagnoregio (VT) il 27/03/1976, designato dal Collegio dei 

Periti Agrari di Viterbo – prot. 4719 del 01.12.2023; 

- Dott. Agr. Vittorio Burchielli, nato ad Acquapendente (VT) il 06.12.1961, designato 

dall’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Viterbo – prot. 

4767 del 12.12.2023; 

- Dott.ssa Nicoletta Rosati, nata a Viterbo il 19.01.1980, designata dalla Coldiretti Viterbo – 

prot. 4770 del 12.12.2023; 

Rilevato, inoltre, che oltre i termini è pervenuta la ulteriore seguente designazione: 

- Geom. Claudio Chiodo, nato ad Acquapendente (VT) il 22/01/1962, designato dal Collegio 

dei Geometri di Viterbo – prot. 4938 del 27.12.2023;  

Ritenuto, dopo attento esame dei curricula e delle competenze/esperienze da essi risultanti, di 

nominare quali membri esterni effettivi della Commissione Agraria: 

- Dott. Agr. Vittorio Burchielli; 

- Dott.ssa Nicoletta Rosati; 

Ritenuto di nominare quali membri supplenti il Dott. Michele Cirica ed il Geom. Claudio Chiodo, 

precisando che la designazione di quest’ultimo viene ugualmente presa in considerazione 

(nonostante sia pervenuta oltre i termini) atteso l’esiguo numero di designazioni pervenute e la 

necessità di nominare supplenti in numero di due; 

Precisato che - in ordine alla designazione dell’Ing. Claudia Giulianelli, in qualità di Responsabile 

del Settore Tecnico, operata dall’organo giuntale - tale nomina resta confermata in quanto, benché 

nel frattempo la sopracitata dipendente abbia rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico ricoperto 

ex art. 110 TUEL, essa attualmente continua a prestare la propria attività presso questo Ente a sensi 

dell’art. 1, comma 557, della L. 311/2004, ed è altresì assegnataria della Responsabilità del Settore 

Tecnico in virtù di Decreto sindacale n. 2 del 19.01.2024; 

 

D E C R E T A 

per le motivazioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate anche se 

materialmente non trascritte: 



 

Comune di Proceno 
Provincia di Viterbo 

- di nominare quali membri esterni effettivi della Commissione Agraria il Dott. Agr. Vittorio 

Burchielli e la Dott.ssa Nicoletta Rosati; 

- di nominare quali membri supplenti il Dott. Michele Cirica ed il Geom. Claudio Chiodo; 

- di nominare e dare atto che, quindi, la composizione della Commissione Agraria è la seguente: 

▪ Ing. Claudia Giulianelli – Responsabile del Settore Tecnico – Presidente; 

▪ Dott. Agr. Vittorio Burchielli - Membro effettivo; 

▪ Dott.ssa Nicoletta Rosati - Membro effettivo; 

▪ Dott. Michele Cirica - Membro supplente; 

▪ Geom. Claudio Chiodo – Membro supplente. 

- di dare atto che per ciascuna pratica sottoposta alla Commissione come sopra nominata saranno 

dovuti diritti di istruttoria diritti di istruttoria per € 250,00 di cui € 50,00 per diritti di segreteria ed € 

200,00 da suddividersi in parti uguali tra i componenti esterni della Commissione a titolo di 

compenso; il compenso così determinato sarà da intendersi omnicomprensivo di ogni onere; 

- di dare atto che la Commissione agraria dura in carica cinque anni e i suoi membri possono essere 

confermati una sola volta; 

 - di dare atto che, in ordine alla designazione dell’Ing. Claudia Giulianelli, in qualità di 

Responsabile del Settore Tecnico, operata dall’organo giuntale, tale nomina resta confermata in 

quanto, benché nel frattempo la sopracitata dipendente abbia rassegnato le proprie dimissioni 

dall’incarico ricoperto ex art. 110 TUEL, essa attualmente continua a prestare la propria attività 

presso questo Ente a sensi dell’art. 1, comma 557, della L. 311/2004, ed è altresì assegnataria della 

Responsabilità del Settore Tecnico in virtù di Decreto sindacale n. 2 del 19.01.2024; tale 

disegnazione si intenderà confermata automaticamente in caso di prosecuzione o rinnovo 

dell’incarico ex art. 1, comma 557, L. 311/2004; 

- di dare atto che la Commissione agraria, fermi restando altri eventuali compiti stabiliti dalle norme 

vigenti, si esprime in merito:  

a) alla verifica dei presupposti agronomici e/o forestali ed economico-produttivi; 

b) alla verifica degli aspetti paesistico-ambientali ed idrogeologici; 

c) alla verifica di coerenza e di compatibilità con i piani sovraordinati generali e di settore; 

d) alla verifica dei requisiti soggettivi del proponente; 

e) alla verifica delle caratteristiche dell’azienda agricola; 

f) in relazione agli impianti destinati alla produzione di calore e di elettricità alimentati da 

biomasse, alla verifica della rispondenza degli stessi alle reali esigenze dell’azienda agricola 

e della proporzionalità rispetto alla tipologia ed alle dimensioni dell’azienda stessa; 

g) alla verifica della effettiva necessità di realizzazione delle opere infrastrutturali proposte 

nonché la possibilità di soluzioni alternative di minor impatto e della mitigazione degli 

effetti; 

g bis) alla verifica del rispetto degli obblighi di cui al comma 8 e dei vincoli previsti 

all’articolo 58 e alla corretta individuazione della superficie aziendale asservita; 

- di trasmettere il presente provvedimento agli interessati come sopra individuati, nonché agli 

Ordini/Collegi/Organizzazioni di cui sono espressione, ossia Coldiretti Viterbo 

(viterbo@pec.coldiretti.it), Ordine Dottori Agronomi e Periti Forestali di Viterbo 

(protocollo.odaf.viterbo@conafpec.it), Collegio Geometri di Viterbo (collegio.viterbo@geopec.it) e 

Collegio dei Periti Agrari di Viterbo (collegio.riltvt@pec.peritiagrari.it); 

- di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Ente e in “Amministrazione 

Trasparente”.  

Proceno, 23.01.2024                                                 F.to Il Sindaco Roberto Pinzi 


